
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2016             р.п. Старая Майна                          №       13 

 

Об утверждении Порядка разрешения 

разногласий, возникающих по резуль-

татам проведения экспертизы норма-

тивных правовых актов органов мест-

ного самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район», 

в целях выявления в них положений, 

необоснованно затрудняющих осу-

ществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции, п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок разрешения разногласий, возникаю-

щих по результатам проведения экспертизы нормативных правовых актов ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район», в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Заволжья» и (или) газете «Старомайнские известия» и обнародовать 

посредством размещения его на официальном сайте муниципального образова-

ния «Старомайнский район», информационном стенде в здании Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                   Г.В. Ширманова 



 

 

 

2 

 УТВЕРЖДЁН 

постановлением 

Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от  30.12. 2016 № 13 

ПОРЯДОК  

разрешения разногласий, возникающих по результатам 

проведения экспертизы нормативных правовых актов органов местного  

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район», в целях 

выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 
 

1. Настоящий Порядок разрешения разногласий, возникающих по резуль-

татам проведения экспертизы нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район», в целях 

выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и разработан в соответ-

ствии с частью 2 статьи 5 Закона Ульяновской области от 05.11.2013 № 201-ЗО 

«О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов норма-

тивных правовых актов Ульяновской области и проектов муниципальных нор-

мативных правовых актов, порядке проведения экспертизы нормативных пра-

вовых актов Ульяновской области и муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инве-

стиционной деятельности, и порядке проведения оценки фактического воздей-

ствия нормативных правовых актов Ульяновской области, затрагивающих во-

просы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», 

постановлением Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район» от 26.12.2014 № 960 «Об утверждении Порядка проведения экс-

пертизы нормативных правовых актов Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в целях выявления в них положений, необос-

нованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности».  

2. В случае несогласия с выводами, содержащимися в заключении Отдела 

экономического развития и стратегического планирования Управления эконо-

мического развития Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» (далее по тексту - заключение, Отдел), должностное лицо, по-

лучившее заключение, или уполномоченное им должностное лицо (далее по 

тексту - должностное лицо) не позднее 10 рабочих дней со дня получения за-

ключения направляет в Отдел мотивированный ответ о несогласии с содержа-



 

 

 

3 

щимися в нѐм выводами (отдельными положениями заключения). 

3. Отдел в случае получения мотивированного ответа о несогласии с со-

держащимися в заключении выводами (отдельными положениями заключения) 

рассматривает представленные возражения и в течение 7 рабочих дней в пись-

менной форме уведомляет должностное лицо: 

1) о согласии с возражениями на заключение (отдельные положения за-

ключения); 

2) о несогласии с возражениями на заключение (отдельные положения за-

ключения). 

В случае несогласия с возражениями должностного лица на заключение 

(отдельные положения заключения) Отдел оформляет таблицу разногласий к 

данному нормативному правовому акту органа местного самоуправления му-

ниципального образования «Старомайнский район» по форме согласно прило-

жению к настоящему Порядку и направляет еѐ должностному лицу. 

4. Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Старомайнский район», в целях выявления в них 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности, в случае несогласия Отдела с представ-

ленными возражениями должностного лица и недостижения договорѐнности по 

представленным возражениям осуществляется на совещании у Главы муници-

пального образования «Старомайнский район» с участием заинтересованных 

лиц, где принимается окончательное решение. Указанное совещание организует 

и проводит Отдел в срок не позднее 15 рабочих дней после направления со-

гласно пункта 3 настоящего Порядка уведомления о несогласии с возражения-

ми на заключение (отдельные положения заключения). 

5. В целях организации совещания Отдел уведомляет Главу муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»  о наличии  разногласий по резуль-

татам проведение экспертизы нормативного правового акта органа местного 

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» в целях 

выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и о необходимости раз-

решения указанных разногласий с предложением списка заинтересованных 

лиц, с целью поиска оптимального регулирующего решения. 

6. Глава муниципального образования «Старомайнский район» определя-

ет время и место проведения совещания, а также утверждает список заинтере-

сованных лиц, приглашаемых для разрешения разногласий, возникающих по 

результатам проведения экспертизы нормативного правового акта органа мест-

ного самоуправления муниципального образования «Старомайнский район, в 

целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществле-

ние предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

7. Отдел извещает всех заинтересованных лиц по списку о дате, времени 

и месте проведения совещания не позднее чем за 5 рабочих дней до дня его 

проведения. 

8. В случае необходимости Отдел привлекает независимых экспертов для 



 

 

 

4 

разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения экспертизы 

нормативного правового акта органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», в целях выявления в нѐм положе-

ний, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и ин-

вестиционной деятельности, с обязательным присутствием их на совещании. 

9. Председательствует на совещании Глава муниципального образования 

«Старомайнский район» либо уполномоченное им лицо. 

10. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом. Про-

токол должен быть составлен должностным лицом не позднее 3 рабочих дней с 

даты проведения совещания. 

11. Протокол направляется всем участникам совещания и Главе муници-

пального образования «Старомайнский район». 

12. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, являет-

ся обязательным для органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Старомайнский район» и подлежит исполнению в срок, указанный в 

протоколе. 

 

 
________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Порядку разрешения разногласий, 

возникающих по результатам 

проведения экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район», 

в целях выявления в них положений, 

необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской 

и инвестиционной деятельности 

ТАБЛИЦА  

разногласий к нормативному правовому акту органа местного самоуправления   

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

___________________________________________________________________ 
(наименование нормативного правового акта органа местного самоуправления  

муниципального образования «Старомайнский район») 

___________________________________________________________________ 

 

По результатам проведения экспертизы нормативного правового акта ор-

гана местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район», в целях выявления в нѐм положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности (заклю-

чение по результатам проведения экспертизы  от _____________ № ______)  

№ 

п/п 

Заключения и предложе-

ния Отдела экономиче-

ского развития и страте-

гического планирования 

Управления экономиче-

ского развития Админи-

страции муниципального 

образования  «Старо-

майнский район», выска-

занные по результатам 

проведения экспертизы 

Обоснования несогла-

сия с заключениями и 

предложениям Отдела 

экономического раз-

вития и стратегиче-

ского планирования 

Управления экономи-

ческого развития Ад-

министрации муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он», высказанные раз-

работчиком проекта 

Мотивированные 

обоснования несогла-

сия с возражениями 

разработчика проекта 

нормативного право-

вого акта, высказан-

ные Отделом эконо-

мического развития и  

стратегического пла-

нирования Управле-

нием экономического 

развития Админи-

страции муниципаль-



 

 

 

6 

ного образования 

«Старомайнский рай-

он» 

1 2 3 4 

    

 

Начальник Управления 

экономического развития                         Подпись                                 Ф.И.О. 

 

 

_______________ 

 

 

 

 

 


